²⁷⁴ Cfr. p. 95-100.

²⁷⁵ Respecto al fundamento de la autoridad en la doctrina de Santo Tomás, se constata que esta se inspira en distintas teorías. La primera, que pone el fundamento de la ley y de la autoridad en la comunidad (cfr. I-II, q.90,a.3 y II-II, q.57, a.2), aunque no en el sentido moderno de soberanía popular. Segundo, la concepción cristiana que reconoce su origen sagrado. Estas dos se concilian perfectamente en la distinción entre causa formal (Dios) y material (comunidad) (cfr. In II Sent., d.44, q.3, a.2). Finalmente, está también presente en el medioevo la idea aristotélica según la cual la política se funda en la naturaleza, y el fundamento del "*ordo inter hominis*" se debe buscar en la diversa capacidad de los hombres (cfr. Contr. Gent.III, c.81). Cfr. PASSERIN D'ENTREVES A., *Il valore del pensiero*, p. 20 y 21.

²⁷⁶ RAMIREZ S., o.c. p.53-56.

²⁷⁷ I, q.96, a.4, c. Cfr. q.11, a.3; q.103, a.3; I-II, q.90, a.3, ad.2, etc.

²⁷⁸ "Bonum autem et salus consociatae multitudinis est, ut eius unitas conservetur, quae dicitur pax, qua remota, socialis vitae perit utilitas, quinimmo multitudo dissentiens sibi ipsi sit onerosa. Hoc igitur est ad quod maxime rector multitudines intendere debet, ut pacis unitatem procuret. Nec recte consiliatur, an pacem faciat in multitudine sibi subiecta, sicut medicus, an sanet infirmum sibi commissum. Nullus enim consiliari debet de fine quem intendere debet, sed de his quae sunt ad finem" (De Reg. Princ., L.I, c.2).

Non enim idem est bonum hominis in quantum est homo, et in quantum est civis. Nam bonum hominis in quantum est homo, est ut ratio sit perfecta in cognitione veritatis, et inferiores appetitus regulentur secundum regulam rationis: nam homo habet quod sit homo per hoc quod sit rationalis. Bonum autem hominis in quantum est civis, est ut ordinetur secundum civitatem quantum ad omnes: et propter hoc Philosophus dicit, III Politic., *quod non est eadem virtus hominis in quantum est bonus et hominis in quantum est bonus civis*²⁷⁹.

El problema de las relaciones entre las virtudes del individuo y las del ciudadano es un tema que se remonta a la antigüedad griega, y que se expresaba en el paralelismo del "bonus vir et bonus cives".

Los primeros filósofos que no reconocían tanto el valor de la persona humana, se inclinaban por la convertibilidad de los términos. Aristóteles en cambio, que se interesó por las virtudes individuales, encontró dificultades en identificar sin más las virtudes que hacen del hombre un buen ciudadano con las que lo hacen un hombre virtuoso.